sering terjadi, dan dapat diketahui bahwa perebutan tahta sering terjadi.

Dari hasil rekonstruksi dapat diketahui bahwa perebutan kekuasaan

terjadi di antara keluarga keturunan Sañjaya dan bukan karena

pertentangan antara dynasti Çailendra dan Sañjaya.

Sañjaya dan Medang

Prasasti Mantyasih 829 Çaka = 907 M, menyebut raja Sañjaya dan

raja-raja Mataram Kuno lainnya sebagai berikut:

di kerajaan Mdang beribukota di Mamratipura, kitipan prasastinya

menyebut "....ginlar I mamratipurasha madang kadatwan....". Dengan

demikian pada masa Rakai Kayuwangi kadatwan (ibukotanya) sudah

berpindah di Mamratipura.

Dari prasasti lainnya antara lain Prasasti Haliwangbang 799 Çaka =

877 M, prasasti Poh 827 Çaka = 905 M, Prasasti Sangsang 829 Çaka =

907 M, prasasti Lintakan 841 Çaka = 919 M, prasasti Wulakan 850 Çaka

= 928 M. Kesemua tersebut ditemukan di Jawa Tengah, sehingga lokasi

kerajaan Mdang sampai awal abad 10 masih di Jawa Tengah.

Dalam prasasti Sugih Manek dan Sangguran (masa Dhaksa dan

Wawa), dijumpai keterangan ".....kita prasiddha mangraksa kadatwan Çri

maharaja I mdang I bhumi mataram.....".

Timur terjadi karena beberapa sebab yang akhirnya melahirkan beberapa

pendapat. Pertama terjadi karena bencana alam akibat gunung meletus

dan bencana alam lainnya (Van Beummellen, Boehari, 1976). kedua,

karena serangan musuh atau menghadapi ancaman musuh (mungkin

dari Sriwijaya). Berdasarkan prasasti Kota Kapur (606 Çaka = 684 M)

yang ditemukan di daerah Bangka dapat diketahui bahwa prasasti

tersebut ditulis di batas wilayah kerajaan Sriwijaya yang (sangat

berusaha) menaklukkan Bhumi Jawa yang tidak tunduk kepada Çriwijaya

( Poerbatjaraka,1952).

beralasan adalah akibat bencana alam dan ancaman musuh akibat dari

persaingan perdagangan saat itu antara Sriwijaya dan Jawa, hal ini

terbukti bahwa pada masa Mpu Sindok hinngga masa Majapahit

perdagangan antar pulau dan internasional telah berkembang.

Berdasarkan prasasti Kamalagyan (959 Çaka = 1037 M), masa raja

Airlangga (1009-1041) dapat diketahui ramainya perdagangan antar

pulau saat itu : . . . ." Kapwa ta sukhamanah nikaŋ maparahu samaŋhulu

maǹalap bhanda ri hujuŋgaluh tka rikaǹ parapuhawaŋ parabanyaga

saŋkariŋ dwipântara samañunten ri hujuŋ galuh. . . ." ( ...= " semua